*Adoratio
duplex.*

SECTIO I.

Expediuntur aliqua dubia circa adora-
tionem Latræ.

*I
Dubium
primum.*

August.

S. Thom.

*2
Affidit-
mrus.
Damafe.*

S. Thom.

Dubitatur primum, vtrum pertineat ad La-
triam adoratio Dei propter beneficia,
qua in nos confert? Ratio dubitandi est; quia
beneficia sunt aliquid creatum, & finitus, vt
constat; ergo excellentia benefactoris non est
sufficiens ad terminandam adorationem La-
træ, quia solidum, debetur propter excellen-
tiā infinitam. Confirmatur ex Augustino.
quest. 94. in Exodus dicens, Deo vt Deo La-
tria, vt Domino vero Duliam debet, cuius
verba affert S. Thom., in praesenti ex glossa in
Psalm. 7. delumpta tamen sunt ex Augustino
quest. 94. in Exodus. tom. 4. ergo sicut titulo
domini, quia est temporalis, non responder
adoratio Latræ, sed Dulia; sic titulo benefi-
ctoris, qui, temporalis est, respondet sola
Dulia.

Certum tamen est, Deum propter beneficia
adorari etiam cultu Latræ. Sic docet Damafe-
nus orat. 3. de imagim. fol. 1. vbi dicit, Deum
adorati Latræ. Primo, propter supremum domi-
num; secundò, propter supremam gloriam,
& familitatem; tertio, propter maximam be-
neficentiam erga nos; quarto, quia ab ipso
speramus omne bonum; quinto, quia ipsum
offendimus. Sic etiam S. Thomas 1. 2. q. 102.
art. 3. ad 8. dicit, holocaustum offerri Deo pro-
pter supremam maiestatem, & excellentiam,

quam in se habet; hostiam vero pacificam, vt
supremo benefactori, & hostiam denique pro
peccato offerri Deo, vt salvatori. Vbi supponit,
clavis Deum, vt benefactorem coli Latræ: nam
hostia pacifica cum sit sacrificium iam includit
cultum proprium Dei, & qui nulli puræ crea-
turae tribui potest, ergo Deus etiam, vt benefi-
ctor colitur cultu plus quam Dulix, & per con-
sequens Latræ.

Ratione probatur hæc communis assertio, *Probatur*—
quia quando Deus colitur, vt Creator, seu *donec*.

propter beneficium creationis, licet creatio sit
motivum quæ remotum, quo excitamus ad
cultum Dei, motivum tamen proximum est
excellencia intrinseca, & infinita, quæ est in
ipso Deo, & illum reddit Latræ dignum. Iac
ratione vntutur Suarez in praesenti *disput. 51. Suarez.*
*foli. 4. 9. ex quo infero, & Valquez *disput. 94. Valquez.**
num. 5. & confirmari potest, quia sicut Deus
adoratur propter beneficia in nos collata, sic
adoratur etiam propter peccata, quibus cum
offendimus, vt dixerunt Damascenus, & *Damasc.*
S. Thomas suprà allegati; & tamen peccata
non possunt esse motivum proximum ado-
randi, sed remotum vt constat, quia nostra
peccata non teddunt Deum excellentem, sed
mouent nos, vt in aliquam satisfactionem
adoremus illum, quem offendimus; ergo sic
etiam accipiendo est, quod dicitur de be-
neficiis, quod scilicet concutant remotè foliū,
mouendo nos, vt in gratiarum actione
adoremus nostrum benefactorem, qui ta-
men aliunde supponitur habere excellentiam
superiorum, ratione cuius possit supremo cultu
adorari.

Explicari hoc ipsum potest exemplo charita-
tis: nam sicut religio adorat Deum, vt benefi-
ctorum; sic charitas amat Deum, vt benefi-
ctorum; & quidem licet beneficia in nos collata
non sunt infinita, amat tamen Deum super omnia,
quia nimis beneficia non sunt tota-
tio proxima amandi Deum, sed remota; pro-
xima vero est infinita perfectio Dei, que reddit
Deum intrinsecè, & summè amabilem; ergo
eodem modo religio non colit Deum pra-
cise propter beneficia, sed propter excellen-
tiā intrinsecam Dei, tanquam propter
rationem proximam dignam supremo cultu
Latræ.

Contra hæc tamen videtur adhuc restare dif-
ficultas, quia Deus non solum est dignus ve-
neratione propter perfectionem, & excellen-
tiā, quam in se habet intrinsecè, sed etiam
propter dignitatem benefactoris, & Domini-
ni: nam in creatis Princeps, aut Dominus
temporalis est dignus cultu propter titu-
lum dominij, aut principatus, licet hic
non sit aliquid physicè intrinsecum, sed
denominatio extrinsecus, & miles, & dux
est dignus cultu, propter res præclaræ ges-
tas in-bello, que omnia sunt aliquid ex-
trinsecum, & præteritum; ergo similiter
Deus erit multò magis dignus adoratione,
propter beneficia in nos collata, & propter
opera præclaræ & sapienter ab ipso facta:
de hoc ergo cultu redit dubium, an sit
Latræ, vel Dulia, non enim videtur esse
propter

*Explicatur
example.*

*4
Difficultas.*

propter supremam, & infinitam excellentiam Dei, sed propter excellentiam temporalem, tanquam propter tationem totalem proximam.

Argumentum.

Pro solutione aduerto, dupliziter posse considerari illas perfectiones extrinsecas, propter quas colatur Deus. Primo possunt considerari non prout sunt propriae solūm Dei, sed secundum aliquem gradum, secundum quem repetiti etiam possunt in creaturis, ut si confidetur Deus, non ut supremus Dominus, sed solūm ut Dominus, vel si confidetur non ut prima, & suprema causa, sed solūm ut causa efficientis nostra, & tunc certum videtur, non cognosci titulum sufficientem ad exhibendum illi cultum supremum, sed solūm ad exhibendum illi cultum debitum dominis, aut principiis, seu causis. An vero iste cultus licet possit exhiberi Deo considerato sub illa precisione; constabat ex his, quae dicimus inferioris disputationis sequenti, circa adorationem humanitatis Christi praeficere à diuinitate, & vnoione hypothistica.

Secundo ergo, considerati possunt illæ perfectiones prout sunt propriae Dei, neque illi alteri possunt competere; v. g. ut est fulgurans Dominus, ut est prima, & suprema causa, aut primum principium rerum omnium; ut est atrox infinta sapientia, & potentia operans, &c. & in hac consideratione concedimus, Deum posse adorari Latitia, non solūm propter excellentiam intrinsecam, quam habet ab æterno, sed etiam propter illam perfectionem Creatoris, Domini, artificis, &c. negamus tamen adorari tunc Deum præcisè propter illam perfectionem creationis, vel operationis in abstracto, & secundum se consideratam: adoratur enim propter illam sumptum in concreto, feliciter, quia est primum principium, primum operans, &c. in concreto; autem non solūm includit perfectionem creatam, quam importat forma illius concreti, quæ est creata, & finita; sed etiam perfectionem increataem, quam importatur ex parte subiecti capacis ad recipientem talen denominatedem; cum enim illa denominatio sit propria solius Dei, requiritur planè ad illam subiectum diuinum, & per consequens, qui adorat Deum, quia est Creator, adorat eum propter talen perfectionem subiecti; & talem perfectionem formæ, quæ componunt illud concretum creatoris; neque enim quilibet concretum ex creatione, & subiecto est dignum adoratione, ut constat in concreto ex creatione, & termino creationis; sed tequilibet ex parte subiecti talis entitas, quæ taliter se habeat ad creationem, & per consequens ad illud concretum componendum requiritur entitas intrinseca Dei. Quod autem creatio sola in abstracto non sit tota perfectione propter quam adoratur Creator; sed creatio in concreto, seu concretum per modum concreti; constat in aliis concretis creatis: nam homo iustus, & gratus est dignus quidem veneratione, vt posset videbitur; nec colitur propter solam perfectionem gratiæ habitualis in ab-

stracto sumptuaria: nam ipsa gratia secundum se non ita coletetur, nec etiam lapis habens gratiam candens sibi inherenter; colitur ergo propter perfectionem concreti resulantis ex homine, & gratia, ac per consequens propter perfectionem gratiæ, & propter perfectionem subiecti, nempe hominis, ex quibus duabus resultat excellentia hominis gratiæ digna tali cultu; similiter ergo Cœator non adoratur propter solam excellentiam Creatoris, sed propter excellentiam concreti creatoris, quæ est digna tali, tantaque adoratione.

Hoc ipsum declarati, & confirmari potest in exemplo supra adducto dilectionis, & amoris; nam sicut aliquis est dignus cultu, & veneratione ratione principatus, dominij, vel egregiorum facinorum, quæ fecit; sic etiam est amore dignus propter hæc omnia; & tamen quando propter hæc amat, non est tota bonitas, & tota ratio formalis, quæ amat, & allicit voluntatem, illa forma dominij principatus, vel operationis in abstracto; sed perfectione concreti resulantis ex tali subiecto, & tali forma, quod constat etiam in illo concreto hominis sancti, in quo non est sola gratia tota perfectione, quæ placet: nam eadem gratia separata à subiecto, vel posita in lapide non ita placet, neque placet, ne amatetur, sicut placet, & amat homo sanctus: non ergo amat concretum illud propter solam perfectionem formæ, sed propter perfectionem resulantem ex tali forma, & tali subiecto, quæ est perfectione digna tali, & tanto amore. Si etiam quando charitas amat Deum, quia creator est, non amat illum propter solam bonitatem creationis actualis, quæ finita est, sed propter perfectionem illius concreti, prout resulat ex tali subiecto, & tali forma; sub qua consideratione est obiectum dignum amore super omnia. Si autem consideraretur in Deo perfectione aliqua non propria Dei, sed communis etiam creaturis, quæ est esse dominum vnumque, vel esse causam, aut principium aliquius effectus, tunc non posset propter illam perfectionem diligere super omnia, sed aliquo amore communi, & inferiori iuxta gradum perfectionis, quæ conosceretur.

Ad locum Augustini responderi potest, in dulie posse considerari id solum, quod dicit perfectionem positionam, scilicet cultum exhibitum à seru suo domino ratione dominij; & hunc cultum tribui posse Deo, ut Domino; hac autem dicitur quidem Dulia communiter sumpta, non specifica, & inferior, quæ tribuitur Sanctis; illa enim dicit imperfectionem, & limitationem, quæ contrahit eam ad talen speciem, & hac non potest tribui Deo. Augustinus ergo loquitur de Dulia in primo sensu, quam condistinguere potuit à Latitia in hoc, quod Dulia recipit dominium, Latitia vero respicit maiestatem, & excellenciam diuinitatis, quæ differentia sumi potuit ex nominum etymologia: nam Dulia oritur à verbo Graeco Δύνασθαι, quod est

Disp. XXXIV.

Latria unde.

est *fervio*; unde videtur referri ad dominum.
Latria vero oritur a verbo *Gloria o deo*,
quod aliqui volunt componi ex *ceteris* & *ipsius*,
quod est vehementer tremere; quare magis
videtur explicare reverentiam debitam infinitate maiestati Dei, an vero haec duas adora-
tiones, que Deo debentur ratione illius di-
uersi tituli, differentia specie, statim dicemus. Et denique quid sibi voluerit S. Thom-
mas in praesenti articulo secundo, in corpore,
dum ex illa glossa probat duas diuersas adora-
tiones, que Christo debentur, dicimus infra
diff. mm... mm...

9
*Dubium se-
cundum se-
cundum negati-
vum.*

Secundum ergo dubitatur, utrum pro diuersi-
tate titulorum, seu perfectionum, que in Deo
considerantur, differentia specie adorationes?
An vero omnes sint eiusdem speciei, sive
Deus adoretur, quia sapiens est, sive quia omnipotens,
sive quia iustus, sive quia Domi-
nus, &c.

Sententia eti-
*minus negati-
vus.*
Suarez.
Valquez.

Communis sententia negat, quam sequitur
Suarez in praesenti *sec. 4.* & Valquez *disp. 94.*
cap. 3.

Probat primò Suarez, quia diuersa attributa Dei distinguuntur ratione nostra inter se, non tamen se omnino excludunt; ergo non poterit unius adorari, vel mouere ad adorationem, quin omnia adorarent, & mo-
ueant.

Hec tamen ratio supponit principium uni-
nus verum de mutua trascendentia attribu-
torum inter se, quam suo loco impugnabi-
mus.

10
*Prima prin-
cipium quid.*

Secundò, probat P. Valquez, quia adora-
tio latræ exhibetur Deo, vt est primum prin-
cipium rerum omnium; sed omnia attribu-
ta, & omnes perfectiones diuinae concur-
runt ad constitutendum unum primum prin-
cipium; illud enim appellamus primum principium, quod ex se habet omnes perfec-
tiones, & est fons totius esse; ergo eadem adoratio tribuit omnibus perfectionibus di-
uinis. Hec etiam ratio, nisi amplius explic-
etur, videtur difficultas, quia si esset efficax, pro-
batur, non posse Deum adorari latræ pro-
pter vnam solam perfectionem. v.g. propter
omnipotentiam, sed debet tunc adorari ali-
quo inferiori cultu, quia vt sic non esset pri-
mum principium rerum omnium, cum non
intelligatur tunc vt includens omnes perfec-
tiones. Ut ergo haec ratio vim habeat, vi-
detur ita declaranda, quod feliciter omnia attri-
buta in rursum possint adorari, in quantum
habent identitatem cum essentia diuina, que
est primum principium rerum omnium, & fons
totius perfectionis; quare cum hac essentia
sit una, & eadem, eandem etiam adorabilita-
tem refunderet in omnia attributa cum quibus
identificatur.

11
Difficultas.

Aduicatur tamen videtur superesse difficultas,
quia licet attributa habeant adorabilitatem
latræ, propter identitatem cum essen-
tia, adhuc pollunt habere adorabilitatem la-
træ specie diuersam. Sieut licet attributa
habeant infinitam perfectionem, ut identita-
tem cum essentia, & qualiter, omnia inter se,
vt probatumus supra disputatione 2. sectione 5.

Card. de Lugo de Incarnatione.

Sect. I. 481

adhuc habent perfectionem specie, vel quasi
specie diuersam; vt de relationibus diuinis
concedunt plures Theologi, habete tres perfe-
ctiones specie diuersas, qui participatur eadem
perfectione a singulis attributis, & relationibus
diuerso modo. Cum ergo adorabilitas attributi
sit ipsa perfectione, quam excellencia illius attributis
habet ad cultum; consequens videtur, vt si-
cut ipsa excellenter sunt specie diuersæ, sic etiam
adorabilitates, & consequenter adorations
differentia specie.

Pro decimatione huius dubii aduerto, posse esse
questionem, vel de ipsis adorationibus, qui
bus ultimum consummatum cultus, vel de actu
interno, quo adorans submittit se Deo, vel
denique de affectu, aut voluntate, qua, sup-
posita summisione, volumus adorare, seu
exhibere illam notam summisionis. Et in
primis, si sermo sit de adoratione ipsa ultima,
seu de nota summisionis; haec potest
tutius esse vel externa, vel interna, vt supra
diximus. De externa nulla potest esse con-
troversia in hoc dubio, nam haec adorations
seu actiones externe non accipiunt spe-
ciem suam ab excellencia, cui exhibetur cul-
tus per ipsis; genuflexio enim, & aliae similes
actiones sunt notios locales, & specifican-
t termino, qui per ipsas producitur, nec
est diuersa species genuflexio facta cor-
tam Angelo, ab ea que fiat eorum B. Vir-
gine, aut coram Christo Domino, vt constat.

Adorations internæ, seu nota illæ, qui-
bus, vt supra diximus, potest interius con-
summati adoratio, sunt loquitiones inter-
nas, quibus manifestamus nostram summisi-
onem; haec autem loquitiones in aliquo
rum sententia sunt actus intellectuales; in
alia vero, & fortan probabiliori, sunt actus
voluntatis; in neutra necesse est, quod distinguantur specie, iuxta differentiam speci-
ficant perfectionem, que nos mouent ad
adorandum; quia ipsam adoratio non de-
bet respicere intinsecus, aut manifestare ex-
cellentiam, que mouet ad cultum, sed fol-
lum debet manifestare summisionem, inter-
nam: itaque per illam loquitionem non
oportet dicere, Ego habeo internam sum-
missionem erga Deum propter cins infinitam sapientiam, vel potentiam, &c. Sed
sufficiet dicere, Ego habeo summisionem in-
ternam superiorem erga Deum: sicut etiam
genuflexio externa est vera adoratio, quia
manifestat internam summisionem, licet
non manifestet excellentiam, que mouet ad
summisionem. Dixi non esse necesse, quod
adoratio etiam interior, respiciat, & expli-
cer illud mortuum excellentie, non tam
nego, posse fieri, quod illud etiam re-
spiciat, & explicit: sicut enim extetius pos-
sumus adorare Deum per voces externas, di-
cendo, Adoro te propter infinitam sapien-
tiam, vel propter maiestatem, &c. Sic interius
possimus eodem modo loqui, & adora-
re Deum, & tunc adoratio ipsa habet ordinem
intrinsecum ad talem excellentiam,
quam manifestat. Quare si illa loquitione sit

S. S. actus

12
Aduersari-
rum.

13

Digitized by Google

482 De mysterio Incarnationis,

actus intellectualis probabile erit, illam loquitionem tunc posse specie differre iuxta diversitatem specificam excellentiarum, quam exprimit; nisi forte in illam ferantur, tangentia in obiectum materialis cognitum in aliquo medio; sicut assensus fidei non specificatur ab excellentia Dei, quam credit, propter auditoriam diuinam, quia obiectum materiale non specificat actum iuxta communiorum, & probabiliorum sententiam.

14. Denique si dicamus, illam loquitionem internam esse actum voluntatis: licet exprimat excellentiarum diuersam in specie, & que mouer ad summisionem, adhuc non fieri volitio ipsa specie diuersa, quia volitio non specificatur, nisi ab obiecto formali, sine à fine, propter quem vult id, quod vult; illa autem voluntas, que est loquatio, est actus, quo ego loquens volo audientem cognoscere, me habere summisionem internam erga Deum; propter eius sapientiam, v. g. & quidem hæc volitio non habet pro obiecto formali suo sapientiam Dei, non enim vult, vel amat hic actus sapientiam Dei, sed vult, quod audientis intelligat hoc, quod loquitur; & huius mez voluntatis possum habere variis fines, qui specificabunt proprie hanc volitionem, seu loquitionem, quia ille finis, quem intendo in hac loquitione, erit propterea obiectum formale ipsius.

15. Nunc veniamus iam ad ipsum actum summisionis intentum, qui præcedit, ad voluntatem, seu affectum adorandi, de quo actu videtur procedere potissimum hoc dubium, nam illi est in quo reperitur bonitas, & meritum formalis adorationis, & qui reddit honestam, & meritoram ipsam adorationem.

Incipiendo ergo à summisione interna, in hac possumus etiam distingue, nam partim pertinet ad intellectum recognoscendum in Deo talen vel talen excellentiam, & superioritatem; partim pertinet ad voluntatem, qua vult homo summitem se Deo, seu cedere illi in omnibus, dando primum locum, &c. Quod ergo pertinet ad intellectum, constat ex proxime dictis illos actus fore specie diuersos pro diuersitate specifica excellentiarum, quam in Deo recognoscimus, quando ipso excellentia fuerit obiectum formale; non verò, quando fuerit obiectum materiae cognitum in aliquo medio, vi si cognoscatur propter idem testimonium Dei, vel propter aliam rationem formalem eandem: erum autem specie diuersæ cognitiones, quando medium in quo cognoscuntur illæ excellentiarum, erit specie diuersum. An verò de facto revelationes, quibus manifestantur diuersæ perfectiones Dei, different species, & per consequens ipsi assensus fidei, qui non solùm habent pro obiecto formalis veritatem Dei, sed ipsam etiam revelationem, different species inter se ex parte rationis formalis partialis, pertinet ad materiam desideri, vbi de hoc punto egimus.

16. Restat de ipso actu voluntatis, qui est sum-

missio interna, & de affectu adorandi. De quibus breuiter dicendum est, in primis non differt species morali, seu in ratione virtutis, prout ad moraliter considerariouem spectat, propter diuersitatem perfectiōnum, que mouent ad adorandum Deum. Ratio est, quia motuum immediatum, & obiectum formale illius virtutisque affectus non est ipsa excellētia Dei (nam si hoc esset, ille actus esset virtus Theologica) sed est honestas obiectū summisionis, vel adorationis: non enim dicimus, per illum actum, volo summitti Deo, vel, volo cum adorare, quia excellētia, vel sapientia est, sed dicimus, volo summitti, aut cedere Deo, vel, volo cum adorare, quia honestas, & bonus est cedere Deo, vel cum adorare; cum ergo excellētia Dei non sit obiectum formale huius voluntatis, non debet ab illa specificari, sed ab honestate summisionis, vel adorationis, quæ, mortaliter loquendo, est ciudem rationis tempus; nam licet una excellētia differtur species ab alia: honestas ramen colendi Deum infinitè sapientem, non differt species ab honestate, colendi Deum infinitè bonum, vel iustum: utraque enim consistit in reddendo superemo cultu debito propter infinitam excellētiam. Quod explicari, & confirmari potest exemplo iustitiae, in qua non differtur species voluntates restituendi propter diuersitatē titulorum, quibus remotè mouentur; nam eiusdem speciei moralis est velle restituere rem illi, qui est eius dominus titulus emptionis, vel illi, qui est dominus titulus donationis, vel quia eam inuenit, vel quia eam propria industria fecit, &c. quia nimirum motuum proximum iustitiae est, honestas reddendi ius suum singulis; cum autem illa omnia iura sint æqualia, parum refert, quod sunt iura diuersa in ordine ad voluntatem restituendi. Sic etiam religio proximè vult honestatem illam exhibendi cultum supremum debitum; quod verò debeatur ratione infinita sapientie, vel infinitæ potentie, &c. materialiter se habet ad id, quod formaliter amat religio: cum omnia illa debita sint æqualia, licet fundentur in diuersis titulis. Et quidem in hac materia est maior ratio non diuersificandi illos actus, quia licet tituli, seu perfectiones ipsa diuina sint formaliter diuersæ; sunt tamen æquivalentes eadē: nam etiam si perfectiones diuinae formaliter non se mutuò includant in recto, includunt se æquivalenter, & quasi in obliquo, propter identitatem cum eadem essentia diuina: adoratur enim, v. g. sapientia Dei, quia est infinitè perfecta; esse autem infinitè perfectam, licet non dicat in recto alias perfectiones, dicitur tamen illas in obliquo, hoc est, concipiatur sapientia Dei ut exigens identificare sibi omnes perfectiones diuinas, & ut sic dicitur iam æquivalenter omnes illas; quia tam bonum, & perfectum est intensius esse sapientem cum necessitate identificare sibi omnes perfectiones, quam esse formaliter omnes illas perfectiones; quando ergo adoratur Deus propter excellentiam sapientie, iam tunc adoratur

Disput. XXXIV.

Sect. I. 483

tatur aliquo modo propter excelleniam fuitatis, & ceteras omnes, quia idem sapientia est infinitè perfecta, quia etiam prout distincta ab aliis habet exigentiam, vt identificetur cum illis, & in hoc sensu intelligi potest ratio illa P. Valquez super adducta, quod scilicet supremus Dei cultus debetur Deo, vt primo principio, hoc est, siue formaliter, siue sequentialem; nam quomodo cumque Dei perfectio adoretur, concipiatur, vt infinitè perfecta, propter connexionem necessariam identitatis, quam habet cum cumulo omnis perfections, in quo consistit ratio primi principii.

18 Dixi tamen semper, illam voluntatem non differe specie morali, seu secundum moralem considerationem: si enim loquamus physice, non ita faciliter erit excludere differentiam specificam physician: nam ipsam decentiam, seu honestam obiectiu, quae appetit ex parte cultus, & amator, videtur esse physice diuersa, quando Deus adoratur propter unam perfectionem, ac quando adoratur propter aliam: neque enim consideratur ex parte obiecti decentia vt sic, & in communi, sed talis decentia determinata; hæc autem decentia, vt hæc est, dicit ordinem, seu habitudinem ad talenm perfectionem, propter quam debet colere Deum; cum autem hæc habitudo habeat terminum specie diuersum, consequens est, quod decentia ipsa prout cum illa habitudine in aliquid specie diuersum, & per consequens, quod actus etiam noster, qui terminatur ad hanc decentiam obiectuum prout talis est, si specie physica diuersus habet alio terminato ad aliam decentiam habentem respectum ad diuersum terminum. Hæc tamen differentia physica non attenditur, quando agitur de honestate virtutum, & ideo Theologi de illa non curantes, supponunt, illas voluntates adorandi pertinere omnes ad eamdem speciem, licet recipiante diuersas perfections diuinæ.

Dices, ergo non sufficiet idem habitus ad colendas in Deo illas omnes perfections seorsim: nam habitus non inclinat nisi ad actus eiusdem speciei; ergo habitus, quo adoratur Deus propter sapientiam, non inclinat ad colendum Deum propter iustitiam, vel misericordiam.

Prædictiss. Respondeo, si sermo sit de habitu infuso, facile posse declarari, quomodo idem habitus extendatur ad illos omnes actus, etiam si sint specie diuersi; nam habitus infusi dantur ad modum potentie, nec acquiruntur per actus, quare non alligantur ad elicendos folium alios actus eiusdem speciei cum prioribus actibus, sed extendi possunt intra talen, & talen sphæram ad plures actus; quanta autem debeat esse illa sphæra, & vnde debeat mensurari eius latitudo, alibi dicendum erit ex professo, & aliquid tetigimus super dñsp. 10. fel. 4.

20 Si vero sermo sit de habitu acquisito in ordine ad voluntatem naturalem adorandi Deum, propter diuersas eius perfections, Cardo Lugo de Lucarno.

que cognosci possunt lumine nature, distinguendum videtur; nam possimus nos duplicitate habere in eiusmodi voluntate. Primo volendo adorare Deum propter honestatem peculiarem, qua appetit in colenda suprema sapientia Dei, v. g. vel secundo, volendo adorare Deum infinite sapientem propter honestatem, qua appetit, in colenda suprema excellentia, quacumque illa sit. Si hoc secundo modo se habeat voluntas, non videtur dubium, quod habitus genius ex prioribus actibus possit inclinare ad adorandam infinitam iustitiam, vel potentiam Dei, cum sit idem motuum formale, nempe honestas colendi supremam excellentiam, quacumque illa sit: nam siue illi actus differat specie, siue non differant, certum est, eundem habitum posse extendi ad omnes actus, qui possunt fieri sub eodem motu formaliter enim idem habitus amicitiae erga Petrum elicit amorem illius, & odium circa eius honestes; quia nimirum uterque actus tendit formaliter, vel æquivalenter sub eodem motu formaliter; licet amor, & odium sint actus speciei diuersi. Si vero voluntas se habeat primo modo, & respiciat illam honestatem peculiarem colendi Deum, quia sapiens est; tunc si supponatur sententia communis ponens habitus adquisitos, qui sive qualitates permanentes distinctæ à speciebus bene coordinatis, & intensis; consequenter dicendum videtur, illum priorem habitum non deferrite ad colendam iustitiam, vel aliam perfectionem Dei, nisi accedat aliquid, per quod extendatur ad hoc secundum motuum diuersum. Supposita vero sententia, quam esse S. Thomas, & probabilem dixi in libris de anima, quod scilicet iij habitus sive species intensæ, & bene coordinatae, consequenter dicendum est, illum priorem habitum non omnino inclinare ad hunc secundum actum; aliquid tamen conduceat: nam prior actus colendi Deum propter sapientiam, potuit otiri; vel ex iudicio quodam vniuersali dictante, honestum esse; colere perfectionem supremam & infinitam, qualis est sapientia Dei; & tunc species reliqua est habitus ad colendas omnes perfections Dei, que continentur sub illa vniuersali; vel potuit otiri ex iudicio particulati dictante, bonum esse coletere infinitam sapientiam Dei propter eius peculiarem perfectionem, & tunc species reliqua non conduceret immediatè ad colendam misericordiam, vel iustitiam, quia uero generat immediate iudicium dictans aliquid de honestate illius cultus: conduceat tamen mediata, quatenus ex iudicio genito per illam speciem dictante honestatem cultus sapientie diuinæ, arguere potest intellectus facile ad iudicandam honestatem colendi etiam iustitiam Dei, cum non sit minus perfecta, aut excellens iustitia Dei, quam eius sapientia: virtus faciliorum se expedit homo ad adorandam iustitiam Dei, postquam habet habitum adorandi sapientiam, quam prius; non tamen ita faciliem, sicut ad adorandum eamdem sapientiam; quia ad adorandum iustitiam oportet,

z quod

484 De mysterio Incarnationis,

quod intercedat aliud iudicium comparans
hanc secundam honestatem cum prima, ad quod
iudicium tequirit noua facilitas, ut fiat etiam
facile, quae omnia vnuusquisque poterit in se ipso
facile experiri.

2.1 Ex dictis colligitur, quid dicendum sit ad

Cordubam. illam questionem, an ex diuersitate beneficij

Corduba. iudeo in nos collati, propter quod colitur, sit

Vasquez. etiam specie diuersa adoratio? Affirmant Cor-

duba lib.1. quest.5. dubis.2. Negant alii, quos
sequitur Vasquez in praesenti *dispu. 94. cap.3.*
sed breuius dicendum videatur, eo sensu,
quo Deus potest adorari propter beneficia,
ita ut ipsa perfectio benefactoris sit etiam ra-
tio formalis, propter quam adoratur, iux-
ta superioris dicta; iudicandum esse de diuer-
tate specifica adorationum, sicut dictum
est de diuersitate adorationum, que exhibi-
tent propter diuersas petrefactio[n]es in-
trinsecas, & attributa Dei; eadem etiam
est ratio de vitroque, ut consideranti pa-
tebit.

2.2 Ultimò dubitant in praesenti, an detur de
Dubium vi- facto, aliquod signum, vel aliquis actus ex-
termum. termus adorationis, quem non licet tribuere
nisi soli Deo? nam genuflexio, percussio pe-
ctotis, & alij similes, tribuunt etiam San-
ctis.

Expeditor. P.Suarez in praesenti *scilicet 4. dicit*, sacrificium
esse talem adorationis actum, qui soli Deo tri-
bui possit.

Ego primis existimo, loquendo de possi-
bili, posse institui aliquem actum adorationis
externum, qui non possit tribui alteri, quam
Deo: nam de facto possumus Deum vocibus
adorare, significando non qualecumque sum-
missionem internam, sed summisionem sum-
man, propter eius suptem excellentiam,
quas quidem voces non possumus de facto
vibrare ad colendos Sanctos; ergo similiter
posset ex oratione hominum genuflexio
habere hanc significacionem, ut scilicet signifi-
cetur fons summisionem internam summan,
propter supremam Dei excellentiam, & tunc
quidem genuflexio non posset alteri exhiberi,
nisi soli Deo.

Deinde si loquamur de adoratione inter-
rius consummata per aliquam notam inter-
nam summisionem, qualam super diximus da-
ri posse, non videtur dubium, quin illa nota
interior talis sit, ut non possit alteri tribui, nisi
Deo: nam cum illa non sit signum ad placi-
tum, sed naturale, significat ex natura sua
summisionem summan debitam Deo; qua-
re illa eadem non poterit alteri, quam Deo
exhiberi. Sed re vera illa est loquutione, qua
significamus summisionem latræ debitam Deo,
non potest exhiberi aliis; sic non est mi-
terum, quod idem teperatur in loquitione in-
terna.

2.4 Ultimò existimo, sacrificium lièt non pos-
sit offerri nisi soli Deo, non esse tamen pro-
priè, & strictè actum adorationis: sed alium
actum religiosum, & cultus diuinus specie di-
versum, ut bene notauit P. Vasquez in pra-
esenti *disputatione 93. num.44. & 74.* nam, ut

dixi latius in tractatu de *Eucaristia*, facri-
ficium ex sua institutione ordinatur ad si-
gnificantam, & protestandam suptem po-
testatem Dei, tanquam Domini vita, & mortis
nostræ, in cuius recognitionem deltruitur
victima, quasi significante velimus, eodem
modo nostram vitam offerri debuisse in ob-
ligacionem Dei, si ipse vellet: loco autem no-
stre vita offertur Deo illa victima, quæ de-
struitur: unde confitit differentia inter ado-
rationem, & sacrificium: nam adoratio, ut
suprà vidimus *disputatione præcedenti*, instrui-
tur ad significantam summisionem nostram
internam, seu voluntatem summittendi nos, &
cedendit Deo in omnibus: ut vero sacrificium
institutus ad significantam potestatem vita,
& mortis, quam habet Deus, & ad protestan-
dum per destructionem victima, nostrum quo-
eße, & viuere effundi debuisse in obsequium
Dei.

Restat ergo nullum repetiti de facto actum
adorationis externum, qui ita sit proprius
latriæ.

S E C T I O II.

*Vtrum Christus in quantum homo
adoretur latræ.*

Supponendum primò, hunc hominem 2.5
Christum adorari latræ; hoc est de fide Suppositio
certum, ut confit ex Scriptura, & Conciliis: prima.
quorum loca adducunt Suarez *disputatione 53. secunda.*
scilicet 1. & Vasquez *disputatione 95. cap.2.*
in quibus referunt non est opus immorari;
tis enim ipsa clarissimè confit, cùm hic ho-
mo sit Deus, & Deus adoretur adoratio-
ne latræ. Difficultas ergo est an non so-
lum propter communicationem idiomaticam,
sed etiam in quantum homo adoretur la-
tria?

Secundò supponendum est, hanc quæstio-
nen adhuc posse habere duplicum sensum. Suppositio se-
cunda.
Primus est, si illud in quantum accipiatur re-
duuplicatio, hoc est, ita ut humanitas sit ratio
formalis, propter quam Christus adoratur la-
tria, & in hoc sensu certum est, non esse. Secun-
dus sensus est specificatus, utrum humanitas
sit id quod adoratur latræ, saltem ut res, que
adoratur, licet non ut ratio formalis, & in hoc
sensu procedit quæstio.

His suppositis, prima sententia est, humani-
tatem Christi etiam in Verbo non adorari latræ perfecta, sed latræ imperfectiori. Pro
haec sententia adducunt Alexander, Rabanus, Gabriel, Corduba, & Paludanus citati à
Vasquez *num.3.* & à Suarez *scilicet 1. 6. secunda.* opere, qua sententia potissimum fundatur in
eo, quod latræ soli Deo debeantur; cùm ergo
humanitas non sit Deus, non potest adorari
perfecta latræ, sed alia imperfectiori, qua ador-
atur humanitas Christi, quia est coniuncta cum
diuinitate.

Conclusio communis, & certa est, adorari 2.6
etiam humanitatem Christi eadem protius latræ, Communi-
qua Verbum diuinum: nam licet ipsa hu-
manitas

Vasquez.

manitas non sit ratio, propter quam adoratur, est tamen id, quod adoratur, seu est id, quod coadoratur in Christo.

Hanc censet Vasquez *vbi supr.*, esse de fide definitam in Concilio Alexandrinio, ubi *unum definitur Christus Iesus, filius unigenitus, qui una adoratio propria cum carne adoratur.* Ex quo praesertim loco inserti Vasquez, duo esse contra Nestorium definita, nempe non esse in Christo duas personas, & non esse adorandum duplice adoratione diuercata. Adduntur etiam à predicitis authoribus plura Scriptura loca: fed re vera possent, ut cumque expieari de latia exhibita solidi iniuncti, & competitenti homini per communicationem idiomatum. Clarius loquuntur Patres, praesertim Damascenus lib. 3. cap. 8 & lib. 4. cap. 3. Augustinus sermone 8. de verbis Domini, & in ilud Psalm. 98 Adorate scabel lum pedum eius & ibi Caiusdorus, Ambrosius lib. 3. de Spiritu sancto, cap. 12. Leo I. sermone 1. de ascensione, circa finem. Elias in orationem 51. Nazianzeni, in illa verba, *gnocrica mens nostra*, qui omnes dicunt, carinem, & humanitatem Christi adorari simul eadem adoratione cum diuinitate, verba horum Patrum videnti posunt apud predictos auctores.

Denique probatur ratione, & in primis aliqui vtuntur ad hoc probandum exemplo purpure regia, quam simil coadoramus adorantes Regem: sic etiam humanitas Christi adoratur, quando adoratio Verbum: Hoc exemplo vituit Epiphanius apud Vasquez num. 7. & Augustinus apud Suarez *sezione* 2. Hoc exemplum non est simile in omnibus atque ideo cum proportione debet accipi, quia purpura in praedicto casu, licet & adoretur cum Rege; non tamen adoratur adoratione absoluta, sed respectu, quia est aliquid Regis: at vero humanitas Christi adoratur adoratione absoluta: parciali quidem, quia ipsa est pars Christi, & adoratur, ut pars, verum tamen adoratione absoluta.

Probatur secundum, & melius exemplo alio, quo vituit Cyrillus relatus à Vasquez num. 4. nam sicut adoratur totus homo dulia, & propter excellentiam, quae solidum est in anima; & tunc coadoratur caro hominis: adoratur enim tota illa persona. in qua est illa excellentia: licet non sit excellentia in omnibus partibus illius persona: sic etiam adoratur totus Christus, quoad omnes suas partes propter excellentiam diuinitatis, quae est in illa persona, licet non sit in singulis partibus.

Contra conclusionem sunt nonnullæ obiectiones. Prima est, quia si Angelus a. v. adorauit ante Incarnationem Verbum, inquit, an post Incarnationem posset per eundum actum adorare latram Christum? si posset; ergo per illum actum non adoratur humanitas, quia idem Deus non potest tunc habere aliud obiectum, quod antea non habebat; si vero non posset; ergo est necesse alia adoratio, ergo non adoratur eadem adoratione humanitas, & Verbum.

Card. de Lugo de Incarnat.

Respondeatur facile concedendo, esse diversum adum: & per consequens diversam numero adorationem, non tamen inferiorem sed eiudem rationis cum priori, diversam tamen, quia prior actus terminabatur ad solam Deitatem, posterior vero terminatur ad Deum simul & hominem.

Secundo obiectum Damascenus oratione prima de imaginibus, relatus à Vasquez num. 19. Obiectum secundum, quia ait, materiali Christi hoc est, carmen, non adorari vt Deum.

Respondeatur, non adorari vt Deum, hoc est, non adorari propter propriam excellentiam, & per se, sicut Deus; sed coadorandam solidum, vt patrem Christi. Affertur etiam à Vasquez in praesenti num. 11. quedam glossa, dicens, humanitas Christi non adorari lata; sed auctoritas illius glossa non probatur.

Tertiò, obiecti potest, quia non sequitur ex eo, quod humanitas si pars Christi, quod adorando Christum, eadem adoratio terminatur ad humanitatem, quae terminatur ad diuinitatem: nam amor, quo amat Christus, non terminatur æqualiter ad humanitatem, vt constat, quia Christus, vt Deus amat super omnia: humanitas vero eius non amat super omnia; ergo adoratio etiam, prout terminatur ad Deitatem, poterit esse latra, prout attingit vero humanitatem dulia, vel hyperdulia: Huic difficultati respondimus supra differentiatione 16. *sezione* 3. Et 4. vbi adduximus discimen inter amorem, & adoracionem, & simul diximus, non ita debere intelligi, vna adoratione coli Deitatem, & humanitatem, ut eodem modo adoretur utraque natura; hoc enim est falsum, nam Deus adoratur propter suam excellentiam; humanitas vero propter excellentiam non suam, sed Deitatis, quare non iam dicimus adorari, quam coadorari, hoc est, adorari propter coniunctionem, quam haber cum natura divina, que adorari independet ab omni alia excellentia prius suam propriam. Itaque ille idem affectus, & illa eadem adoratio non astringit indubitate rotum Christum, sed diuisibiliter, & diuersimodo: sicut etiam cultus, quem tribuumus homini sapienti, non fertur eodem modo ad corpus, & ad animam; sed diuerso, scilicet ad animam primariam, seu tanquam ad id, in quo residit excellentia sapientiae; ad corpus secundarium, tanquam ad partem illius suppositi, in quo est sapientia. Dicitur tamen vna, & eadem oratio terminata ad totum Christum, quia candem genuflexionem, & eandem reverentiam exhibemus toti Christo, & omnibus eius partibus, & candem summisionem internam significamus, licet non eodem modo omnibus debitam. Hæc tamen diuersitas modi non facit, quod debet appellari latra, relativa, aut inferior illa adoratio, prout attingit humanitatem, sicut appellatur illa, que terminatur ad imaginem Christi, eo quod non terminetur ad imaginem, propter excellentiam ipsius imaginis, sed propter excellentiam Christi, quem repræsentat. Humanitas tamen adoratur latra aboluta, quia non adoratur propter excell-

*Differentia.
verificata.*

S 3 lentiam

lentiam in alio existentem, sed existentem in ipso supposito, in quo est ipsa humanitas, tanquam pars substantialis illius; humanitas autem non dicitur esse in alio, quatenus est in supposito, non ergo adotatur propter ex excellentiam existentem in alio.

Dices, hæc esse nomina: siue enim dicantur vnum, & aliud, siue non dicantur, te tamen vera distinguunt realiter in Christo illæ due naturæ, quare humanitas colitur, propter excellentiam existentem in alia natura; siue ergo appellanda sit illa, adoratio respectiva, fine absoluta; erit tamen adoratio inferior, nam sicut imaginis adoratio est inferior, quia adoratur propter excellentiam existentem in Christo, sic adoratio humanitatis suo modo est inferior, quæ adoratio Deitatis, quia adoratur propter excellentiam existentem in alia natura.

Hinc alibi præcludatur. Hinc etiam obiectioni satisfecimus loco citato, dicentes, reuerentiam extermam esse omnino eandem, quia non diuidit genitrix inter humanitatem, & diuinitatem, nec alij tituli honotifici, quibus Christum alloquimur, affectus vero interior est quidom inæqualis ex parte modi volendi, non tamen ex parte rei volite: vult enim eundem cultum humanitatis, & diuinitatis exhibere, & protestari eandem summisionem humanitatis, quandiu fuerit in illo supposito Christi, cùm enim omnes haec summisiones, & reuerentiae sint actiones politice in ordine ad commercium, & loquitionem: terminantur omnes ad personas, quas alloquimur indiuisibiliter, & cum quibus conuersamur, & agimus; quare omnia signa reuerentiae, & omnem summisionem, & cessionem, quam volum habemus erga filium Dei, volumus habere erga totum Christum, & per consequens erga omnes eius partes, quandiu partes eius sunt: non tamen terminatur haec voluntas eodem modo ad omnes eius partes, ut dividimus / sed diuero, & inferiori modo ad humanitatem, quia terminatur ad ipsam cum hac conditione implicita, scilicet, quandiu fuit pars illius suppositi; cum qua tamen conditione non terminatur ad Deitatem. Ceterum haec diuersitas modi non facit, quod debet dici adoratio inferior; nam hoc sonat non solum diuersitatem in modo volendi, sed etiam in ipsa re vota, seu in cultu ipso, & reuerentia, quam volumus, & in summisione interna, quam protestamur. At vero cultus, qui exhibetur imaginis, vitramque inferioritatem habet respectu cultus, qui exhibetur suo exemplari. nam & volumus illum cultum imaginis, propter excellentiam, quæ non est in ipsa; & rursus non volumus eundem cultum, ac reuerentiam imaginis, nec protestamur eandem summisionem internam illi, etiam quandiu est imago, quam volumus, & protestamur respectu ipsius Christi, quem representat; esset enim stultus, & imprudens, qui eodem modo se summiseret, & eandem omnino reuerentiam vellet exhibere imaginis, ac Christo, cùm Christo debetur summare reuerentia, & summisione, non autem eius imagini nec re-

spectu imaginis procedit ratio adducta, quod haec actiones politica terminantur ad personam integrè acceptam: nam imago, & exemplar non faciunt eandem personam. quare non debuit terminati etiam partialis ad imaginem reuerentia, quam exhibemus Christo.

Iuxta hunc sensum, & hanc distinctionem possunt intelligi, & reduci ad concordiam autores illi, qui volunt, humanitatem Christi non adorati latræ, scilicet intelligendo nomine latræ illam perfectionem, non solum, quod substantiam reuerentie, sed etiam quod modum volendi illam reuerentiam, & protestandi summisionem, qui modus, ut vidimus, inferior est respectu humanitatis: & in eodem sensu intelligitur Damascenus oratione Damascene, prima de imaginibus pag. 5, qui de materia, seu carne Christi sic ait: Non materiam, sed materiæ auctorë adoro, qui propter me materias factus est, & in materia volunt habitare, ut per materiam mihi salutem præberet: materiam vero, per quam mihi salutis pars est, colere non desinam, non tamen, ut Deum; absit. In quibus verbis non negat eandem adorationem, sed eundem modum adorationis, quem significant illæ voces, non tamen ut Deum. Hoc ipsum significante voluit Epiphanius in Anchorato, post septem Epiphani. folia, vbi exempli purpure, quæ non adoratur, sed coadatur, cum Rege, qui adoratur, dicit, corpus Christi non adorari, sed coadatur cum Verbo diuino. quibus verbis solum significat diuersitatem, & inferioritatem in modo, non tamen in substantia cultus, & adorationis, quia quandiu caro Christi est, eandem reuerentiam participari; cum hac tamen conditione implicita, sicut purpura folium colitur cum Rege, quandiu Rex eam gestat.

Dices iterum, Purpura, etiam quando est in Rege, & quando coadatur simul cum Rege, non tamen terminat æqualem adorationem, sed inferiori, nam illa adoratio, prout attingit Regem est absoluta, prout attingit purpuram est respectiva; & summisione etiam interna non est eadem respectu purpura, ac respectu Regis: ergo humanitas Christi, etiam quandiu est cum Verbo, & quando coadatur cum Verbo, non attingit æquali adoratione, sed inferiori, nec terminat æqualem summisionem internam.

Respondeo, dupliciter posse adorari purpuras Regis. Primum seorsim à Rege, & propter ordinem, quem habet ad Regem, sed non per modum unius cum ipso Rege: & tunc terminat quidem inferioritatem adorationem, quia illud, quod adorant, non est dignum tanta reuerentia, quantia Rex. Secundum potest adorari simul cum ipso Rege: & rursus hoc ipsum potest dupliciter fieri. Primum, ita ut ille actus terminetur ad Regem & ad eius purpuram non per modum unius, sed ut ad duo obiecta diuersa; sicut quando eodem actu veneramur Apollitos Petrum, & Paulum, vel Beatam Virginem, & eius filium, tunc etiam concedimus, inferiori cultu attingi purputram, quam Regem

34
alia enatio.

35
Dilexitur.

Regem, quia simulata in eodem actu, non tollit, quod singulis obiectis tubuant sua proprias adoratio, sicut si diuersis attributis cohererent; sic enim, qui simul adorat Christum, & eius matrem, non adorat utrumque aequali adoratione, sed inaequali. Secundò denique potest purpura simul cum Regge adorari per modum vnius obiecti adorati, & tunc dicendum est, aequali adorationem utriusque tribui, quoad substantiam, inaequalem tamen solùm quoad modum, sicut de humanitate, ac Verbo dictum est: nam obiectum quod adoratur, est illud compositum ex Rege, & purpura, & licet in purpura non sit tanta excellētia, in composite tamen illo verò est excellētia Regie; quare merito possum me summittate illi composito, & cedere illi, sicut Regi soli, quia compositum illud non est inferior Regie, cum includat ipsum Regem: tunc autem purpura coadatur, hoc est, colitur, quatenus est pars illius compositi, in quo est Rex. Sic colimus adoratione latrice suprême sacramentum Eucharistie, vt definitur in Concilio Tridentino sessione 13. cap. 5. & canone 6. & quidem tunc non adoramus solum Christum ibi existentem, sed totum illud sacramentum per modum totius, quare ad ipsas species sacramentales terminatus etiam partialis adoratio, & species coaditorum latræ, prout sunt partes illius compositi, quia nulla summisso, aut reverentia, que posuit Christo exhibeti, superat dignitatem illius compositi sacramentalis, vt conflat. Merito ergo Patres vnuunt illo exemplo purpurae, quae cum Rege coadatur, ad declarandam adorationem humanitatis, quae coadatur cum Verbo, licet exemplum, vt diximus, fit diffimile, quatenus cultus, qui terminatus ad purpuram, dicatur prout sit respectivus, non verò, qui terminatur ad humanitatem. Ex hoc tamen non sit quod cultus purpurae, quando per modum vnius coadatur cum Regie, dicendum sit inferior, nisi solùm, quoad modum.

36 Et hinc poterit facile definiiri illud dubium, an humanitas Christi dicenda sit adoratio latræ per accidens, an per se? in quo Clouſſi di- Suarez, & Vafquez valde dissident. Sua- cēdā sit ade- rez ubi supra in prima conclusione, reprehen- rari latræ dit Durandum, quia dixerit, humanitatem adorari per accidens: nam per hoc significatur, humanitatem vnius solūm per accidens cum Verbo, quod est absurdum. Val- quez tamen in praesenti num. 15. Durandum defendit, & illum modum loquendi approbat, quia adorari per accidens, non est vnius per accidens cum re, quae per se adoratur; sed est adorari, seu coadatur ad adoracionem alterius, cum quo hac pars vniatur: sicut moueri per accidens manum ad motum corporis, non est manum vniiri per accidens cum corpore, quod per se mouetur, sed est moueri ad motum alterius, quod per se mouetur; quare manus etiam, vel pars aliqui- ius Sancti dicitur adorari per accidens, quando adoratur ille Sanctus, & corpus etiam,

quando adoratur torus homo: licet iste partes non vniantur per accidens, sed per se. In quo sanè non displicet iste modus loquendi Durandi, & Gabriellus Vaf-

quez.

Contra hoc tamen obiciuntur primò: ergo etiam diuinatas adorarunt latræ per accidens: *Obiectio secunda*. Sequela probatur, quia ideo humanitas adoratur per accidens, quia coadatur, vt pars illius compositi, ad quod per se primò tendit adoratio, sed diuinatas etiam est pars illius compositi; ergo adoratur per accidens.

Respondeatur negando sequelam. Ratio *Rejicitur*. discrimini est, quod licet diuinatas sit pars illius compositi, est tamen illa pars in qua relider excellētia, propter quam sit adoratio toti composito: talis autem pars non coadatur, sed adoratur per se, quia in sua adoratione non pender a coniunctiōne ad reliquias partes: sicut quando mota vna eriam parte corporis, mouentur aliae, licet singulae aliae partes mouentur per accidens ad motum totius; illa tamen pars, quae primò mouetur non dicitur moueri per accidens, sed per se.

Secundò obiectio contra solutionem: ergo *Obiectio secunda*. aliquando dicitur diuinatas per accidens adorari, & humanitas per se; quia aliquando adoratio Christi primò terminatur ad eum humanitatem, vt quando sit per osculum podium, tunc enim cato Christi, est que primò adoratur, diuinitas verò per accidens, quia coniuncta est cum catne, quam oscularum

Respondeat Vafquez num. 18. in adorato-ne duo interierint, nempe nostram extera-nam summisionem, & affectum internum seruitutis; concedit ergo, notam extera-nam summisionis primò adhuc hanc humanitatem: ex-terum quia haec nota extrema non est completa adoratio, sine affectu interno seruitutis, qui est quasi anima adorationis; ideo non dicitur adorari primò humanitas, sed postea diuinatas, in quan seruit primò affectus seruitutis, qui est præcipua, & formalis ratio adoracionis.

Ceterum haec doctrina, & solutio non placet, primò, quia vt dixi supra disputa-tione precedenti, adus exterior serio factus habet completam rationem adoracionis, etiam sine interno affectu summisionis; quare si actus exterior primò respicit humanitatem: humanitas primò, & per se adoratur. Secundò, quia licet demus, affectum internum seruitutis esse potissimum pacem adoracionis: te tamen vera non est tota adoratio, præcipue in sententia ipsius Vafquez, qui negat, posse adorationem interius completi; ergo licet affectus internus seruit primò ad diuinitatem: hoc non est sat, vt dicatur diuinitas primò, & per se terminata adoracionem.

Alier ergo ad obiectiōnem respondeo, il-lam notam extera-nam non ferri primariò ad carnem, vt ad obiectum adoracionis, sed vi-ad partem, in qua sit adoratio: quod est longe *Alier solu-tor*.

diuersum. nam bene stat, notam fieri in aliqua parte; & non adorari, ut saltem non adorari primariò illam partem; sic enim si percutio pectoris in pectore, que est nota adoratio-nis; non tamen adoratur pectus, quia illa percutio facta in pectore est nota summi-nionis, quam habemus ad personam coram qua id facimus. Sic etiam oculum pedis, vel calcei fit, in pede, vel calceo, & licet obi-ter sit adoratio pedis, vel calcei, non tamen primariò, nam est nota summissionis inter-ne, quam habemus illi cuius est pes, vel calceus; quare non exhibetur nota exterior ipsi pedi, sed in pede exhibetur illi, cuius est pes, quia oculum est nota externa serui-tutis non ad pedem primario, sed ad per-sonam,

- 40 Ceterum, licet haec ita se habeant, & pro-babilis sit ille modus loquendi Durandi, & Vásquez, adhuc satis probabilis est modus loquendi P. Suarez & aliorum, quod huma-nitas Christi non adoratur per accidentem, sed per se. Nec obstat parvum moueri per acci-dens ad motum totius, licet non vniat per accidentem, quia est discri-men inter motum, & adorationem, quod motus ex primaria in-tentione mouentis non ponitur in toto cor-pore, & singulis eius partibus, sed in aliqua parte, qua morta mouentur aliæ, propter vni-onem, quam habent cum illa: at vero adoratio non terminatur ad vnam solam partem com-po-sitam, sed ad totum compositum; quare sic ut, qui conarent mouere omnes partes, & singulis imprimere suum motum, & impulsum partialiè, non diceretur, mouere per ac-cidentes partes, sic nec qui adorat totum compo-situm per modum totius dicitur, adorare per accidentes, partes.

- 41 Confirmatur, quia tunc dicitur una pars moueri per accidentem ad motum alterius, quando pars primò mota eodem profusus motu moueretur, licet alias pars non adef-set, quare ad motum primæ partis per acci-dens est quodd mouetur secunda; ergo simili-ter tunc dicitur adorari pars per accidentem, quando eadem adoratio esset alterius parti primò adoracionis ergo non esset ea-den adoratio, quia nunc adoramus Christum si non haberet humanitatem, sequitur, nunc de facto per istam numero adoracionem non adorari per accidentem humanitatem, sed per se.

- 42 Hæc tamen controvergia tota est de modo loquendi, & quidem auctores, qui di-cunt, humanitatem adorari per accidentem, iam eo ipso agnoscunt aliquam diuersitatem in-ter modum, & quo adoratur Verbum, & quo adoratur humanitas, siquidem hanc dicunt adorari per accidentem, illud vero per se quare confirmant id, quod proxime dicebamus dandam esse aliquam heterogeneitatem, & dissimilitudinem in modo ipso, quo illæ due na-turæ adorantur in Christo, licet adora-tio simpliciter, quo ad subtilitatem sit æ-qualis.

43. Dubitari potest secundum, utrum sicut hu-manitas Christi partialiter terminat adoratio-

nem Latiae, qua Christus adoratur; sic etiam terminet partialiter sacrificium, quod toti Tri-nitati offertur; an vero sacrificium solùm of-feratur Deo, ut Deo, & prout condistinguitur ab huminante allumpta?

P. Suarez in praesenti *disputatione* 53, scilicet 10-
ne 2. §. neque contra hanc, asserti, sacrificium
offerri quidem Christo, non ratione huma-nitatis, sed tatione diuinitatis, in qua est su-prema excellencia per sacrificium significata; adhuc tamen in humanitatem redundante, cum vere offeratur huic homini, quare videtur idem sentire, quod hoc de sacrificio, ac de la-trice adoratione, cum praesertim hic aucto-cessat, sacrificium esse propriè, & essentialiter cultum latrice perfecta.

P. Vásquez *disputatione* 96, num. 61. & 62. 44
dicit, sacrificium differe in hoc ab adoratio-ne, quia cum sacrificium sit protetatio diuinitatis, & dominij, quia Deum colimus, ut vita, & mortis auctorem, non poteat alium, quam Deum, ut Deus est, respicere; quare humanitatem non tribuitur vlo modo, sicut nec imagini Christi, quamvis adorari possit, sacrificium offerri posse. Confirmit suam sen-tentiam ex Augustino 10. de Civitate, cap. 20. vbi de Christo homine sic ait: *Cum in forma Dei sacrificium cum patre sumatur, tamen in for-ma serui sacrificii malum esse, quoniam sumere ne vel hac occasione, quisque existimaret, euilibet sacrificandum esse creature.*

Ego quidem loquendo de possibili sen-tio, cum Suarez, potuisse sacrificium, non dubium au-minis quād adorationem latrice, offerri to-
to Christo, ita ut ipsam etiam humanita-tem respiceret; quia licet excellenta, & do-minium vitæ, & mortis, sit solùm in Christo ut Deus est, potest tamen offerri sacri-ficium toti persone in recognitionem pot-e-statis, quam habet secundum aliquid sui. Sic enim deferimus etiam Christo cultum adoracionis latrice propter excellentiem in-creatam, quam habet solùm quarenus Deus est; & tamen illa adoratio respicit ipsam etiam humanitatem; cur ergo pariter non posset to-ti illi personæ deferti cultus sacrificij, propter potestatim, & dominium vitæ, & mortis, quam habet, licet illud habeat solūm quatenus Deus est.

Verba autem Augustini à Vásquez addu-cta magis sunt contra ipsum, cum enim Au-gustinus dicat, Christum non voluisse sibi, ut homini offerri sacrificium, ne daretur oc-ca-sio offerendi sacrificium creaturis, aper-te supponit, non fuisse repugnantiam intrin-secam ex parte obiecti, sed potuisse id fieri: alioquin quomodo ex hoc capite comendaret Christi humilitas, si oppositum fieri non poterat? aut quis quæso dicar, Dcum non vo-luisse, facere claimaram, ne esset peccatio ho-minibus? Ex illis ergo Augustini verbis pro-batur clare nostra prima assertio, scilicet id fuisse possibile.

Loquendo tamen de facto, existimo, non offerri ita sacrificium toti Christo, ut ter-minetur etiam ad eius humanitatem; sed ita ut offeratur diuinitati soli: que est aperta mens Augustini

Dubium au-minis
Suarez.

46

47

Augustini in verbis adductis, & omisla ratione P. Vasquez, que, ut diximus, non est efficax, cum probet etiam repugnarium de possibili. Probatur clare, quia de facto vincum habemus sacrificium verum, & proprium in Ecclesia Christiana, in quo offertur corpus, & sanguis Christi; illud autem sacrificium non offertur Christo ut homini, sed ut Deo; ergo nullum sacrificium de facto offertur Christo, ut homini, sed soli Deo, ut Deo. Minor probatur, quia sacrificium Eucharisticum, ex sua institutione habet, quod offertur ab ipso Christo, qui est principialis Sacerdos, sive per se ipsum immediate, sive per ministros, qui eius nomine offertant; nam ea de causa Christus est sacerdos in eternum secundum ordinem Melchizedech, quia semper usque ad finem mundi offert per suos ministros hoc sacrificium; ne- mo autem potest libenter ipsi formaliter loquendo offere sacrificium, quia actio haec pertinet ad religionem, que est pars potestatiae iustitiae, & per consequens debet esse ad alium: vnde si eis Christus non poterat per actum obedientie obediens sibi, ut homini, sed potius quatenus homo obediebat sibi ut Deo praeceps; sic quatenus Sacerdos non offerebat sacrificium sibi, ut homini; sed ipse, ut homo, obulit sacrificium sibi, ut Deo, quia haec actio requirit distinctionem inter illum, qui offert, & illum, cui offertur. Eadem autem ratio est de sacrificio, quod nunc offertur per sacerdotes, ac de illo, quod Christus obulit in Cena: nam in hoc etiam sacrificio Christus est sacerdos principaliter officiens; nos autem sumus sacerdotes ministeriales, qui eius nomine operamur, & ideo usurpamus eadem verba Christi, quasi ipse per noctum os loqueretur, quod suppono ex tractatu de Sacrificio; ergo nec in Cena, nec modis potest hoc sacrificium offerri Christo, ita ut terminetur etiam ad eius humanitatem; ideo dixi Augustinus, maluisse Christum secundum humanitatem offerri, quam sumere sacrificium, quia in illo sacrificio, quod de facto vincum datur, Christus ut homo non potest accipere sacrificium, sed offere, & offerti in illo.

Solum possent obicii verba Athanasij libro 1. de Incarnatione Verbi, post primum folium, vbi de Christi corpore, sic ait: *Et quia in creati corpus factum est, id est corpus dicimus, cuius factum est. Ac preinde illi sacra offerunt, adhibeuntque vestram adorationem, eaque de causa rite legitimaque ratione adoratio, & dimissa adoratione colitur.* Sed ut notauit Vasquez n. 62. per illud vocabulum *sacra offerunt*, non intelligitur proprium sacrificium, sed figura alia religiosis, & cultus, qualia sunt oblationes suffituum, luminarium, &c. que coram Venerabilis sacramento corporis Christi a fideliibus exhibebantur, sicut etiam cap. 2. *Daniel*, Nabuchodonosor iussit Danieli hostiam, & incensum offerri, nec id a Daniele prohibitus est: vnde nomine *Holiarum*, ibi interpres non intelligent sacrificium, sed odorem, & alias oblationes extenso vocabulo; sic etiam in praesenti. Et quidem, licet sacrifici-